
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 6 
 

DECRETO Nº 15.572, DE 01 DE MARÇO DE 2023 

DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ORGANIZA-
CIONAL, A DISTRIBUIÇÃO E A DENOMINAÇÃO 
DOS CARGOS EM COMISSÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO REGIONAL (SEGER), E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 83, incisos VI e XI, da Lei 
Orgânica do Município de Fortaleza, e 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar n° 176, de 19 de dezembro de 2014, e suas alterações posteriores; 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 15.047, de 27 de junho de 2021; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação das estruturas administrativas dos órgãos que integram a Administração Pública 
Municipal, alinhando-as às políticas e estratégias de ação governamental, visando proporcionar mais eficiência na prestação dos 
serviços públicos; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica estabelecida a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Gestão Regional (SEGER) da seguinte forma: 
 
I – DIREÇÃO SUPERIOR 
1. Secretário 
 
II – GERÊNCIA SUPERIOR 
2. Secretário Executivo 
 
III – ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO 
3. Assessoria de Padronização e Uniformização 
4. Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 
5. Assessoria de Comunicação 
 
IV – ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA 
6.Coordenadoria de Articulação e Gestão do Acolhimento 
6.1. Célula de Acompanhamento do Acolhimento 
6.2. Célula de Articulação e Acompanhamento das Ações Intersetoriais 
7. Coordenadoria Central de Serviços Compartilhados 
7.1. Coordenadoria de Manutenção da Malha Viária 
7.2. Coordenadoria de Limpeza Pública 
7.3. Coordenadoria de Projetos e Orçamentos 
7.4. Coordenadoria de Gestão de Intervenções 
 
V – ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO INSTRUMENTAL 
8. Coordenadoria Jurídica 
8.1. Célula de Licitações e Contratos 
8.2. Célula de Consultoria 
8.3. Célula de Apoio ao Contencioso e ao Servidor 
9. Coordenadoria Administrativo-Financeira 
9.1. Célula de Gestão Administrativa 
9.2. Célula de Gestão Financeira 
9.3. Célula de Gestão de Pessoas 
10. Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação 
10.1. Célula de Suporte em Tecnologia da Informação e Comunicação 
 
VI – ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA DE NATUREZA ESPECIAL 
11. Coordenadoria de Participação Social  
11.1.  Assessoria Especial  
11.2. Coordenadoria de Articulação do Terceiro Setor e Instituições Religiosas  
11.3. Coordenadoria de Atenção à Participação Social  
11.4. Coordenadoria de Planejamento Participativo  
11.5. Coordenadoria de Educação Social  
 
12. Secretaria Executiva Regional 1 
12.1. Assessoria Técnica 
12.2. Coordenadoria do Acolhimento e Articulação 
12.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações Intersetoriais 
12.2.2. Célula de Gestão de Licenciamento e Uso do Espaço e Equipamentos Públicos 
12.3. Coordenadoria de Infraestrutura e Conservação 
12.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e Limpeza Pública 
12.3.2. Célula de Acompanhamento de Intervenções 
12.4. Célula de Gestão Administrativa 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 7 
 
13. Secretaria Executiva Regional 2 
13.1. Assessoria Técnica 
13.2. Coordenadoria do Acolhimento e Articulação 
13.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações Intersetoriais 
13.2.2. Célula de Gestão de Licenciamento e Uso do Espaço e Equipamentos Públicos 
13.3. Coordenadoria de Infraestrutura e Conservação 
13.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e Limpeza Pública 
13.3.2. Célula de Acompanhamento de Intervenções 
13.4. Célula de Gestão Administrativa 
 
14. Secretaria Executiva Regional 3 
14.1. Assessoria Técnica 
14.2. Coordenadoria do Acolhimento e Articulação 
14.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações Intersetoriais 
14.2.2. Célula de Gestão de Licenciamento e Uso do Espaço e Equipamentos Públicos 
14.3. Coordenadoria de Infraestrutura e Conservação 
14.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e Limpeza Pública 
14.3.2. Célula de Acompanhamento de Intervenções 
14.4. Célula de Gestão Administrativa 
 
15. Secretaria Executiva Regional 4 
15.1. Assessoria Técnica 
15.2. Coordenadoria do Acolhimento e Articulação 
15.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações Intersetoriais 
15.2.2. Célula de Gestão de Licenciamento e Uso do Espaço e Equipamentos Públicos 
15.3. Coordenadoria de Infraestrutura e Conservação 
15.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e Limpeza Pública 
15.3.2. Célula de Acompanhamento de Intervenções 
15.4. Célula de Gestão Administrativa 

 
16. Secretaria Executiva Regional 5 
16.1. Assessoria Técnica 
16.2. Coordenadoria do Acolhimento e Articulação 
16.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações Intersetoriais 
16.2.2. Célula de Gestão de Licenciamento e Uso do Espaço e Equipamentos Públicos 
16.3. Coordenadoria de Infraestrutura e Conservação 
16.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e Limpeza Pública 
16.3.2. Célula de Acompanhamento de Intervenções 
16.4. Célula de Gestão Administrativa 
 
17. Secretaria Executiva Regional 6 
17.1. Assessoria Técnica 
17.2. Coordenadoria do Acolhimento e Articulação 
17.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações Intersetoriais 
17.2.2. Célula de Gestão de Licenciamento e Uso do Espaço e Equipamentos Públicos 
17.3. Coordenadoria de Infraestrutura e Conservação 
17.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e Limpeza Pública 
17.3.2. Célula de Acompanhamento de Intervenções 
17.4. Célula de Gestão Administrativa 
 
18. Secretaria Executiva Regional 7 
18.1. Assessoria Técnica 
18.2. Coordenadoria do Acolhimento e Articulação 
18.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações Intersetoriais 
18.2.2. Célula de Gestão de Licenciamento e Uso do Espaço e Equipamentos Públicos 
18.3. Coordenadoria de Infraestrutura e Conservação 
18.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e Limpeza Pública 
18.3.2. Célula de Acompanhamento de Intervenções 
18.4. Célula de Gestão Administrativa 
 
19. Secretaria Executiva Regional 8 
19.1. Assessoria Técnica 
19.2. Coordenadoria do Acolhimento e Articulação 
19.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações Intersetoriais 
19.2.2. Célula de Gestão de Licenciamento e Uso do Espaço e Equipamentos Públicos 
19.3. Coordenadoria de Infraestrutura e Conservação 
19.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e Limpeza Pública 
19.3.2. Célula de Acompanhamento de Intervenções 
19.4. Célula de Gestão Administrativa 
 
20. Secretaria Executiva Regional 9 
20.1. Assessoria Técnica 
20.2. Coordenadoria do Acolhimento e Articulação 
20.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações Intersetoriais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 8 
 
20.2.2. Célula de Gestão de Licenciamento e Uso do Espaço e Equipamentos Públicos 
20.3. Coordenadoria de Infraestrutura e Conservação 
20.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e Limpeza Pública 
20.3.2. Célula de Acompanhamento de Intervenções 
20.4. Célula de Gestão Administrativa 
 
21. Secretaria Executiva Regional 10 
21.1. Assessoria Técnica 
21.2. Coordenadoria do Acolhimento e Articulação 
21.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações Intersetoriais 
21.2.2. Célula de Gestão de Licenciamento e Uso do Espaço e Equipamentos Públicos 
21.3. Coordenadoria de Infraestrutura e Conservação 
21.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e Limpeza Pública 
21.3.2. Célula de Acompanhamento de Intervenções 
21.4. Célula de Gestão Administrativa 
 
22. Secretaria Executiva Regional 11 
22.1. Assessoria Técnica 
22.2. Coordenadoria do Acolhimento e Articulação 
22.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações Intersetoriais 
22.2.2. Célula de Gestão de Licenciamento e Uso do Espaço e Equipamentos Públicos 
22.3. Coordenadoria de Infraestrutura e Conservação 
22.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e Limpeza Pública 
22.3.2. Célula de Acompanhamento de Intervenções 
22.4. Célula de Gestão Administrativa 
 
23. Secretaria Executiva Regional 12 
23.1. Assessoria Técnica 
23.2. Coordenadoria do Acolhimento e Articulação 
23.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações Intersetoriais 
23.2.2. Célula de Gestão de Licenciamento e Uso do Espaço e Equipamentos Públicos 
23.3. Coordenadoria de Infraestrutura e Conservação 
23.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e Limpeza Pública 
23.3.2. Célula de Acompanhamento de Intervenções 
23.4. Célula de Gestão Administrativa 

  
VII – CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS:  
24. Conselho Municipal de Planejamento Participativo 
25. Conselhos de Gestão Regional de I a XII 
 
Art. 2º Os cargos de provimento em comissão distribuídos na estrutura organizacional da SEGER, provenientes da Lei Complementar 
nº 176, de 19 de dezembro de 2014 e suas alterações posteriores, estão discriminados na forma dos Anexos I e II deste Decreto. 
 
Art. 3º O organograma representativo da estrutura organizacional da SEGER é o constante do Anexo III deste Decreto; 
 
Art. 4º Este decreto entra em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2023.  
 
Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL,  em  01 de março de 2023. 
 

José Sarto Nogueira Moreira 
PREFEITO DE FORTALEZA 

 
Marcelo Jorge Borges Pinheiro  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E G ESTÃO 
 

ANEXO I A QUE SE REFERE O ARTIGO 2º DO DECRETO Nº 1 5.572/2023 
 

CARGO SÍMBOLO QUANT. 
Secretário S-1 1 
Secretário Executivo S-2 2 
Secretário Executivo Regional S-1 12 
Direção Geral DG-1 4 
Direção de Nível Superior 1 DNS-1 53 
Direção de Nível Superior 2 DNS-2 99 
Direção de Nível Superior 3 DNS-3 43 
Direção de Assessoramento Superior 1 DAS-1 71 
Direção de Assessoramento Superior 2 DAS-2 29 
Direção de Assessoramento Superior 3 DAS-3 13 
Direção de Nível Intermediário 1 DNI-1 95 
Direção de Nível Intermediário 2 DNI-2 9 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 9 
 
Direção de Nível Intermediário 3 DNI-3 11 

TOTAL 442 
 

ANEXO II A QUE SE REFERE O ARTIGO 2º DO DECRETO Nº 15.572/2023 
 

ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO  QUANT. 

1. SECRETÁRIO 
Secretário Municipal da Gestão Regional S-1 1 
Assessor Especial II DNS-1 1 
Auxiliar Administrativo DAS-3 1 

2. SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Secretário Executivo S-2 1 
Assessor Especial II DNS-1 1 
Auxiliar Administrativo DAS-3 1 

3. ASSESSORIA DE PADRONIZAÇÃO E 
UNIFORMIZAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 
Articulador DNS-3 2 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Auxiliares DNI-3 1 

4. ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Coordenador DNS-1 1 
Assessor Técnico DNS-2 2 
Articulador DNS-3 2 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 2 

5.ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 
Coordenador DNS-1 1 
Assessor Técnico DNS-2 5 
Articulador DNS-3 1 

6.COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO E 
GESTÃO DO ACOLHIMENTO 

Coordenador DNS-1 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 
Auxiliar Administrativo DAS-3 1 

6.1. Célula de Acompanhamento do Acolhimento 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Auxiliar Administrativo DAS-3 1 

6.2. Célula de Articulação e Acompanhamento das 
Ações Inter setoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Auxiliar Administrativo DAS-3 1 

7.COORDENADORIA CENTRAL DE SERVIÇOS 
COMPARTILHADOS 

Coordenador Executivo DG-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 2 
Auxiliar Administrativo DAS-3 1 

7.1. Coordenadoria de Manutenção da Malha 
Viária 

Coordenador DNS-1 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Auxiliar Administrativo DAS-3 1 

7.2. Coordenadoria de Limpeza Pública 

Coordenador DNS-1 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 7 
Suporte de Atividades Administrativas DNI-2 8 
Suporte de Atividades Auxiliares DNI-3 10 

7.3. Coordenadoria de Projetos e Orçamentos 

Coordenador DNS-1 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 2 
Auxiliar Administrativo DAS-3 1 

7.4. Coordenadoria de Gestão de Intervenções 

Coordenador DNS-1 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Auxiliar Administrativo DAS-3 1 

8. COORDENADORIA JURÍDICA 
Coordenador Executivo DG-1 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 
Auxiliar Administrativo DAS-3 2 

8.1. Célula de Licitações e Contratos 
Gerente DNS-2 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

8.2. Célula de Apoio ao Contencioso e ao Servidor Gerente DNS-2 1 

8.3. Célula de Consultoria 
Gerente DNS-2 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

9. COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRA 

Coordenador Executivo DG-1 1 
Assessor Especial II DNS-1 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Auxiliar Administrativo DAS-3 1 
Suporte de Atividades Administrativas DNI-2 1 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 10 
 

9.1. Célula de Gestão Administrativa 

Gerente DNS-2 1 
Articulador DNS-3 2 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 3 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 

9.2. Célula de Gestão Financeira 
Gerente DNS-2 1 
Articulador DNS-3 2 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 3 

9.3. Célula de Gestão de Pessoas 

Gerente DNS-2 1 
Articulador DNS-3 2 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 3 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 

10. COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 

10.1.Célula de Suporte em Tecnologia da 
Informação e Comunicação 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 

11. COORDENADORIA DE PARTICIPAÇÃO 
SOCIAL 

Coordenador S-2 1 
Assistente Técnico -Administrativo II DAS-1 1 
Auxiliar Administrativo DAS-3 1 

11.1. Assessoria Especial 
Coordenador DNS-1 1 
Assessor Especial II DNS-1 1 

11.2. Coordenadoria de Articulação do Terceiro 
Setor e Instituições Religiosas 

Coordenador Executivo DG-1 1 
Articulador DNS-3 5 

11.3. Coordenadoria de Atenção à Participação 
Social 

Coordenador DNS-1 1 

11.4. Coordenadoria de Planejamento Participativo Coordenador DNS-1 1 
11.5. Coordenadoria de Educação Social Coordenador DNS-1 1 

TOTAL 138 
 

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 1  
ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

12. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 1 
Secretário Executivo Regional 1 S-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 

12.1. ASSESSORIA TÉCNICA 
Coordenador DNS-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

12.2. COORDENADORIA DO ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

12.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações 
Intersetoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

12.2.2 Célula de Gestão de Licenciamento e Uso 
do Espaço e Equipamentos Públicos 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

12.3. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E CONSERVAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

12.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e 
Limpeza Pública 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

12.3.2. Célula de Acompanhamento de 
Intervenções 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

12.4. CÉLULA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

TOTAL 25 
 

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 2  
ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

13. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 2 

Secretário Executivo Regional 2 S-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Secretário da Junta do Serviço Militar DNI-1 1 

13.1. ASSESSORIA TÉCNICA 
Coordenador DNS-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

13.2. COORDENADORIA DO ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 11 
 

13.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações 
Intersetoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

13.2.2 Célula de Gestão de Licenciamento e Uso 
do Espaço e Equipamentos Públicos 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

13.3. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E CONSERVAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

13.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e 
Limpeza Pública 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

13.3.2. Célula de Acompanhamento de 
Intervenções 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

13.4. CÉLULA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

TOTAL 26 
 

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 3  
ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

14. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 3 

Secretário Executivo Regional 3 S-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Secretário da Junta do Serviço Militar DNI-1 1 

14.1. ASSESSORIA TÉCNICA 
Coordenador DNS-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

14.2. COORDENADORIA DO ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

14.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações 
Intersetoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

14.2.2 Célula de Gestão de Licenciamento e Uso 
do Espaço e Equipamentos Públicos 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

14.3. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E CONSERVAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

14.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e 
Limpeza Pública 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

14.3.2. Célula de Acompanhamento de 
Intervenções 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

14.4. CÉLULA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

TOTAL 26 
 

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 4  
ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

15. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 4 

Secretário Executivo Regional 4 S-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Secretário da Junta do Serviço Militar DNI-1 1 

15.1. ASSESSORIA TÉCNICA 
Coordenador DNS-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

15.2. COORDENADORIA DO ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

15.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações 
Intersetoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

15.2.2 Célula de Gestão de Licenciamento e Uso 
do Espaço e Equipamentos Públicos 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

15.3. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E CONSERVAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

15.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e 
Limpeza Pública 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 12 
 

15.3.2. Célula de Acompanhamento de 
Intervenções 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

15.4. CÉLULA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

TOTAL 26 
 

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 5  
ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

16. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 5 
Secretário Executivo Regional 5 S-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 

16.1. ASSESSORIA TÉCNICA 
Coordenador DNS-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

16.2. COORDENADORIA DO ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

16.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações 
Intersetoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

16.2.2 Célula de Gestão de Licenciamento e Uso 
do Espaço e Equipamentos Públicos 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

16.3. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E CONSERVAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

16.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e 
Limpeza Pública 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

16.3.2. Célula de Acompanhamento de 
Intervenções 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

16.4. CÉLULA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

TOTAL 25 
 

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 6  
ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

17. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 6 

Secretário Executivo Regional 6 S-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Secretário da Junta do Serviço Militar DNI-1 1 

17.1. ASSESSORIA TÉCNICA 
Coordenador DNS-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

17.2. COORDENADORIA DO ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

17.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações 
Intersetoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

17.2.2 Célula de Gestão de Licenciamento e Uso 
do Espaço e Equipamentos Públicos 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

17.3. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E CONSERVAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

17.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e 
Limpeza Pública 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

17.3.2. Célula de Acompanhamento de 
Intervenções 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

17.4. CÉLULA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

TOTAL 26 
 

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 7  
ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

18. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 7 
Secretário Executivo Regional 7 S-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 13 
 

18.1. ASSESSORIA TÉCNICA 
Coordenador DNS-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

18.2. COORDENADORIA DO ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

18.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações 
Intersetoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

18.2.2 Célula de Gestão de Licenciamento e Uso 
do Espaço e Equipamentos Públicos 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

18.3. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E CONSERVAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

18.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e 
Limpeza Pública 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

18.3.2. Célula de Acompanhamento de 
Intervenções 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

18.4. CÉLULA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

TOTAL 25 
 

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 8 
ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

19. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 8 
Secretário Executivo Regional 8 S-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 

19.1. ASSESSORIA TÉCNICA 
Coordenador DNS-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

19.2. COORDENADORIA DO ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

19.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações 
Intersetoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

19.2.2 Célula de Gestão de Licenciamento e Uso 
do Espaço e Equipamentos Públicos 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

19.3. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E CONSERVAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

19.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e 
Limpeza Pública 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

19.3.2. Célula de Acompanhamento de 
Intervenções 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

19.4. CÉLULA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

TOTAL 25 
 

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 9  
ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

20. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 9 
Secretário Executivo Regional 9 S-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 

20.1. ASSESSORIA TÉCNICA 
Coordenador DNS-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

20.2. COORDENADORIA DO ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

20.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações 
Intersetoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

20.2.2 Célula de Gestão de Licenciamento e Uso 
do Espaço e Equipamentos Públicos 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

20.3. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E CONSERVAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

20.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e 
Limpeza Pública 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 14 
 

20.3.2. Célula de Acompanhamento de 
Intervenções 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

20.4. CÉLULA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

TOTAL 25 
 

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 10  
ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

21. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 10 
Secretário Executivo Regional 10 S-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 

21.1. ASSESSORIA TÉCNICA 
Coordenador DNS-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

21.2. COORDENADORIA DO ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

21.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações 
Intersetoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

21.2.2 Célula de Gestão de Licenciamento e Uso 
do Espaço e Equipamentos Públicos 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

21.3. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E CONSERVAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

21.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e 
Limpeza Pública 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

21.3.2. Célula de Acompanhamento de 
Intervenções 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

21.4. CÉLULA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

TOTAL 25 
 

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL11  
ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

22. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL11 
Secretário Executivo Regional 11 S-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 

22.1. ASSESSORIA TÉCNICA 
Coordenador DNS-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

22.2. COORDENADORIA DO ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

22.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações 
Intersetoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

22.2.2 Célula de Gestão de Licenciamento e Uso 
do Espaço e Equipamentos Públicos 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

22.3. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E CONSERVAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

22.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e 
Limpeza Pública 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

22.3.2. Célula de Acompanhamento de 
Intervenções 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

22.4. CÉLULA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

TOTAL 25 
 

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 12  
ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

23. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 12 
Secretário Executivo Regional 12 S-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 15 
 

23.1. ASSESSORIA TÉCNICA 
Coordenador DNS-1 1 
Articulador DNS-3 1 
Assessor Técnico DNS-2 1 

23.2. COORDENADORIA DO ACOLHIMENTO E 
ARTICULAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

23.2.1. Célula de Gestão do Acolhimento e Ações 
Intersetoriais 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

23.2.2 Célula de Gestão de Licenciamento e Uso 
do Espaço e Equipamentos Públicos 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

23.3. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E CONSERVAÇÃO 

Coordenador DNS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

23.3.1. Célula de Manutenção de Vias Públicas e 
Limpeza Pública 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

23.3.2. Célula de Acompanhamento de 
Intervenções 

Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo II DAS-1 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

23.4. CÉLULA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Gerente DNS-2 1 
Assistente Técnico-Administrativo III DAS-2 1 
Suporte de Atividades Técnicas DNI-1 1 

TOTAL 25 
 

ANEXO III A QUE SE REFERE O ARTIGO 3º DO DECRETO Nº  15.572/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
GESTÃO REGIONAL (SEGER)

ASSESSORIA
DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL

ASSESSORIA
DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL

COORDENADORIA
DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

COORDENADORIA
DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

SECRETÁRIOSECRETÁRIO

ASSESSORIA
DE COMUNICAÇÃO

ASSESSORIA
DE COMUNICAÇÃO

SECRETÁRIO EXECUTIVOSECRETÁRIO EXECUTIVO

CÉLULA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

CÉLULA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

CÉLULA DE GESTÃO FINANCEIRACÉLULA DE GESTÃO FINANCEIRA

CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOASCÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE 
MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA

COORDENADORIA DE 
MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA

COORDENADORIA DE GESTÃO
DE INTERVENÇÕES

COORDENADORIA DE GESTÃO
DE INTERVENÇÕES

CÉLULA DE CONSULTORIACÉLULA DE CONSULTORIA

CÉLULA DE APOIO AO 
CONTENCIOSO E AO SERVIDOR

CÉLULA DE APOIO AO 
CONTENCIOSO E AO SERVIDOR

SECRETARIAS 
EXECUTIVAS 

REGIONAIS DE 1 A 12

SECRETARIAS 
EXECUTIVAS 

REGIONAIS DE 1 A 12

COORDENADORIA 
DE PARTICIPAÇÃO 

SOCIAL

COORDENADORIA 
DE PARTICIPAÇÃO 

SOCIAL

ASSESSORIA DE 
PADRONIZAÇÃO E 
UNIFORMIZAÇÃO

ASSESSORIA DE 
PADRONIZAÇÃO E 
UNIFORMIZAÇÃO

 CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS:
  - CONSELHO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO
-  CONSELHOS DE GESTÃO TERRITORIAL 
DE I A XII

COORDENADORIA
ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

COORDENADORIA
ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

COORDENADORIA  CENTRAL 
DE SERVIÇOS 

COMPARTILHADOS

COORDENADORIA  CENTRAL 
DE SERVIÇOS 

COMPARTILHADOS

COORDENADORIA DE PROJETOS 
E ORÇAMENTOS

COORDENADORIA DE PROJETOS 
E ORÇAMENTOS

COORDENADORIA DE LIMPEZA 
PÚBLICA

COORDENADORIA DE LIMPEZA 
PÚBLICA

CÉLULA DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS

CÉLULA DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS

CÉLULA DE SUPORTE EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO

CÉLULA DE SUPORTE EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO

COORDENADORIA JURÍDICACOORDENADORIA JURÍDICA

CÉLULA DE ARTICULAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES 

INTERSETORIAIS

CÉLULA DE ARTICULAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES 

INTERSETORIAIS

CÉLULA DE ACOMPANHAMENTO 
DO ACOLHIMENTO

CÉLULA DE ACOMPANHAMENTO 
DO ACOLHIMENTO

COORDENADORIA DE 
ARTICULAÇÃO E GESTÃO DO 

ACOLHIMENTO

COORDENADORIA DE 
ARTICULAÇÃO E GESTÃO DO 

ACOLHIMENTO

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
GESTÃO REGIONAL (SEGER)

ASSESSORIA
DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL

ASSESSORIA
DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL

COORDENADORIA
DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

COORDENADORIA
DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

SECRETÁRIOSECRETÁRIO

ASSESSORIA
DE COMUNICAÇÃO

ASSESSORIA
DE COMUNICAÇÃO

SECRETÁRIO EXECUTIVOSECRETÁRIO EXECUTIVO

CÉLULA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

CÉLULA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

CÉLULA DE GESTÃO FINANCEIRACÉLULA DE GESTÃO FINANCEIRA

CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOASCÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE 
MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA

COORDENADORIA DE 
MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA

COORDENADORIA DE GESTÃO
DE INTERVENÇÕES

COORDENADORIA DE GESTÃO
DE INTERVENÇÕES

CÉLULA DE CONSULTORIACÉLULA DE CONSULTORIA

CÉLULA DE APOIO AO 
CONTENCIOSO E AO SERVIDOR

CÉLULA DE APOIO AO 
CONTENCIOSO E AO SERVIDOR

SECRETARIAS 
EXECUTIVAS 

REGIONAIS DE 1 A 12

SECRETARIAS 
EXECUTIVAS 

REGIONAIS DE 1 A 12

COORDENADORIA 
DE PARTICIPAÇÃO 

SOCIAL

COORDENADORIA 
DE PARTICIPAÇÃO 

SOCIAL

ASSESSORIA DE 
PADRONIZAÇÃO E 
UNIFORMIZAÇÃO

ASSESSORIA DE 
PADRONIZAÇÃO E 
UNIFORMIZAÇÃO

 CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS:
  - CONSELHO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO
-  CONSELHOS DE GESTÃO TERRITORIAL 
DE I A XII

COORDENADORIA
ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

COORDENADORIA
ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

COORDENADORIA  CENTRAL 
DE SERVIÇOS 

COMPARTILHADOS

COORDENADORIA  CENTRAL 
DE SERVIÇOS 

COMPARTILHADOS

COORDENADORIA DE PROJETOS 
E ORÇAMENTOS

COORDENADORIA DE PROJETOS 
E ORÇAMENTOS

COORDENADORIA DE LIMPEZA 
PÚBLICA

COORDENADORIA DE LIMPEZA 
PÚBLICA

CÉLULA DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS

CÉLULA DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS

CÉLULA DE SUPORTE EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO

CÉLULA DE SUPORTE EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO

COORDENADORIA JURÍDICACOORDENADORIA JURÍDICA

CÉLULA DE ARTICULAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES 

INTERSETORIAIS

CÉLULA DE ARTICULAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES 

INTERSETORIAIS

CÉLULA DE ACOMPANHAMENTO 
DO ACOLHIMENTO

CÉLULA DE ACOMPANHAMENTO 
DO ACOLHIMENTO

COORDENADORIA DE 
ARTICULAÇÃO E GESTÃO DO 

ACOLHIMENTO

COORDENADORIA DE 
ARTICULAÇÃO E GESTÃO DO 

ACOLHIMENTO

 

 

COORDENADORIA DE 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

(CPS)

ASSESSORIA
ESPECIAL

ASSESSORIA
ESPECIAL

COORDENADORIA DE 
ARTICULAÇÃO DO TERCEIRO 

SETOR E INSTITUIÇÕES 
RELIGIOSAS

COORDENADORIA DE 
ARTICULAÇÃO DO TERCEIRO 

SETOR E INSTITUIÇÕES 
RELIGIOSAS

COORDENADORIA DE 
ATENÇÃO À PARTICIPAÇÃO 

SOCIAL

COORDENADORIA DE 
ATENÇÃO À PARTICIPAÇÃO 

SOCIAL
COORDENADORIA

DE EDUCAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA

DE EDUCAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE 

PARTICIPAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE 
PLANEJAMENTO 
PARTICIPATIVO

COORDENADORIA DE 
PLANEJAMENTO 
PARTICIPATIVO

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023  QUARTA-FEIRA - PÁGINA 17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*** *** *** 
 
 ATO Nº 566/2023 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições 
legais. RESOLVE nomear, nos termos do art. 11, inciso II, da 
Lei nº 6.794, de 27.12.1990, que dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores do Município de Fortaleza, publicado no D.O.M. nº 
9.526 - Suplemento de 02.01.1991, e em cumprimento ao    
disposto nos arts. 4º, 6º e 10 da Lei Complementar nº 305, de 
05.11.2021, publicada no  DOM de 08.11.2021, os membros 
relacionados em anexo, para compor o Conselho de Recursos 
Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, integrante 
da estrutura administrativa da Secretaria Municipal das Finan-
ças – SEFIN, para o biênio de 2023 – 2025, a partir de 01 de 
março de 2023. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
FORTALEZA, em 27 de fevereiro de 2023. José Sarto                         
Nogueira Moreira - PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA.  
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO). 

ANEXO ÚNICO 
 

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO (CAT) 

NOME DO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 

ANTÔNIO EDMAR SALGADO FILHO PRESIDENTE Nº 45124 

ORLEI DE OLIVEIRA BARBOSA 1º VICE PRESIDENTE Nº 64247 

FRANCISCO ALBERTO LEITE SAMPAIO 2º VICE PRESIDENTE Nº 55863 

CONSELHEIROS REPRESENTANTES DA  FAZENDA PÚBLICA MUN ICIPAL 

NOME DO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 

OSMAR QUEIROZ DA SILVA JÚNIOR TITULAR Nº 16160 

MAURO PORTO FREIRE TITULAR Nº 45129 

THOMÁZ POMPEU MAGALHÃES ADEODATO TITULAR Nº 57385 

ARTHUR SALGADO NETO TITULAR Nº 57537 

EDILSON GERVASIO BOTELHO 1º SUPLENTE Nº 45200 

RAIMUNDO  ROCILEUDO MATIAS BENTO 1º SUPLENTE Nº 57536 

FERNANDO ANTÔNIO ARRAIS SYDRIÃO DE 

ALENCAR 
1º SUPLENTE Nº 16328 

KLÉVER GASPAR CARVALHO DA SILVA 1º SUPLENTE Nº 09150 

CLAYTON SAMIR LIMA BUSTAMANTE 2º SUPLENTE Nº 54571 

MÔNICA CIARLINI TEIXEIRA 2º SUPLENTE Nº 16030 

FERNANDO ROCHA JÚNIOR 2º SUPLENTE Nº 04973 

ANTONIO AUGUSTO FERREIRA DE OLIVEIRA 2º SUPLENTE Nº 63454 

*** *** *** 
 

 ATO Nº 0577/2023 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE nomear, nos termos do art. 9º, da Lei Comple-
mentar nº 305, de 05.11.2021, publicada no  D.O.M de 
08.11.2021, os Representantes da Sociedade Civil, abaixo 
indicados, que irão compor as Câmaras de Julgamento de 
Recursos Tributários, bem como o Conselho Pleno do Conten-
cioso Administrativo Tributário do Município de Fortaleza (CAT), 
para exercer o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 1º de 
março de 2023. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
FORTALEZA, em 28 de fevereiro de 2023. José Sarto                         
Nogueira Moreira - PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA.  
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO).  

ANEXO ÚNICO 

CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE FORTALEZA (CDL – F ORTALEZA)  

NOME CARGO 

DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR TITULAR 

RAIMUNDO CAMELO VASCONCELOS JÚNIOR 1º SUPLENTE 

ALEXANDRE AUGUSTO DINIZ CAMPOS 2º SUPLENTE 

 
SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO CEARÁ  (SINDUSCON/CE) 

NOME CARGO 

BELA RAQUEL TORRES ALVES TITULAR 

AIRTON FREITAS FEITOSA FILHO 1º SUPLENTE 

VICENTE PAULO PARENTE PONTE NETO 2º SUPLENTE 

 
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL / SECCIONAL CEARÁ (OA B – CE) 

NOME CARGO 

FERNANDO ANDRÉ MARTINS TEIXEIRA TITULAR 

SECRETARIAS EXECUTIVAS 
REGIONAIS DE 1 A 12

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO REGIONAL

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO REGIONAL

CÉLULA DE GESTÃO DO 
ACOLHIMENTO E AÇÕES 

INTERSETORIAIS

CÉLULA DE GESTÃO DO 
ACOLHIMENTO E AÇÕES 

INTERSETORIAIS

CÉLULA DE ACOMPANHAMENTO 
DE INTERVENÇÕES

CÉLULA DE ACOMPANHAMENTO 
DE INTERVENÇÕES

ASSESSORIA TÉCNICAASSESSORIA TÉCNICA

COORDENADORIA  DO 
ACOLHIMENTO E 

ARTICULAÇÃO

COORDENADORIA  DO 
ACOLHIMENTO E 

ARTICULAÇÃO

CÉLULA DE GESTÃO DE 
LICENCIAMENTO E USO DO 
ESPAÇO E EQUIPAMENTOS 

PÚBLICOS

CÉLULA DE GESTÃO DE 
LICENCIAMENTO E USO DO 
ESPAÇO E EQUIPAMENTOS 

PÚBLICOS

CÉLULA DE MANUTENÇÃO DE 
VIAS PÚBLICAS E LIMPEZA 

PÚBLICA

CÉLULA DE MANUTENÇÃO DE 
VIAS PÚBLICAS E LIMPEZA 

PÚBLICA
CÉLULA DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA
CÉLULA DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE 
INFRAESTRUTURA E 

CONSERVAÇÃO

COORDENADORIA DE 
INFRAESTRUTURA E 

CONSERVAÇÃO

 


